Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ШЕСТОЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

21 февраля 2023 г.                       № 9

Об итогах реализации Указа Президента Российской Федерации

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»

за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции» и Уставом муниципального образования
городского округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию об итогах реализации Указа Президента Российской

Федерации «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-

2024 годы» за 2022 год принять к сведению согласно приложению

к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 21 февраля 2023 г. № 9

Информация

об итогах реализации Указа Президента Российской Федерации
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы»

за 2022 год

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации
«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» в
2022 году проведены следующие мероприятия:

1. Приняты следующие правовые акты, направленные на обеспечение
противодействия коррупции:

постановление администрации города Ессентуки от 10 февраля 2022 г.
№ 195 «Об утверждении Положения о порядке представления сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной
службы в администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органах, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
администрации города Ессентуки и ее отраслевых (функциональных)
органов»;

постановление администрации города Ессентуки от 10 февраля 2022 г.
№ 196 «Об утверждении Положения о порядке применения представителем
нанимателя (работодателем) взысканий за несоблюдение муниципальными
служащими администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органов ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции»;

постановление администрации города Ессентуки от 22 августа 2022 г.
№1926 «О порядке сообщения лицами, замещающими должности
муниципальной службы в администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органах о возникновении личной заинтересованности при
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов»;

постановление администрации города Ессентуки от 22 августа 2022 г.
№ 1927 «О внесении изменений в положение о порядке представления
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера гражданами, претендующими на замещение должностей
муниципальной службы в администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органах, сведений о доходах, расходах, об имуществе и

http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=45215786&sub=0

2

обязательствах имущественного характера муниципальными служащими
администрации города Ессентуки и ее отраслевых (функциональных)
органов»;

постановление администрации города Ессентуки от 26 августа 2022 г.
№ 1967 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в
администрации города Ессентуки и ее отраслевых (функциональных)
органах, замещение которых налагает на гражданина ограничения при
заключении им трудового и (или) гражданско-правового договора после
увольнения с муниципальной службы».

2. Информационное взаимодействие с прокуратурой города Ессентуки
по вопросам противодействия коррупции осуществляется путем проведения
совместной экспертизы проектов нормативных правовых актов
администрации города Ессентуки и выявлении фактов нарушения
должностными лицами администрации города Ессентуки требований
законодательства о противодействии коррупции, присутствием
представителей прокуратуры города Ессентуки на всех заседаниях комиссии
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных
служащих администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органов и урегулированию конфликта интересов, а также
участием муниципального служащего администрации города Ессентуки
ответственного за профилактику коррупционных и иных правонарушений в
заседаниях рабочей группы по противодействию коррупции прокуратуры
города Ессентуки.

3. Решением Ессентукского городского суда от 18 июля 2022 г.
признано незаконным постановление администрации города Ессентуки от 27
мая 2022 г. № 963 «Об отмене разрешения на строительство от 21.07.2021
№26-RU26304000-104-2021 в отношении объекта капитального
строительства «Реконструкция магазина».

4. Проведена антикоррупционная экспертиза 110 проектов
нормативных правовых актов администрации города Ессентуки.
Коррупциогенных факторов не выявлено.

5. Контроль осуществляется. За отчетный период выявлено 1
нарушение. За неисполнение обязанности уведомлять представителя
нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности, которая приводит
либо может привести к конфликту интересов, к дисциплинарной
ответственности привлечено 2 муниципальных служащих города Ессентуки.

6. Контроль осуществляется. В 2022 году период выявлено 6
нарушений. За неисполнение обязанности уведомлять представителя
нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности, которая приводит
либо может привести к конфликту интересов, к дисциплинарной
ответственности привлечено 2 муниципальных служащих города Ессентуки.

За предоставление неполных сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера к дисциплинарной
ответственности (по упрощенной процедуре) в виде замечания привлечены

3

трое муниципальных служащих, и один муниципальный служащий по
рекомендации комиссии.

7. Все муниципальные служащие города Ессентуки и лица,
поступающие на должности муниципальной службы, включенные в
Перечень должностей муниципальной службы города Ессентуки, при
замещении которых необходимо подавать сведения, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супругов и
несовершеннолетних детей заполняют справки в СПО «Справка БК».

8. Деятельность по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органов и урегулированию конфликта интересов
обеспечивается.

За 2022 год проведено 2 заседание комиссии.
9. В целях повышения эффективности работы отраслевых

(функциональных) органов администрации города Ессентуки по
противодействию коррупции оказана консультационная и информационно-

методическая помощь муниципальным служащим отраслевых
(функциональных) органов администрации города Ессентуки, ответственных
за профилактику коррупционных правонарушений.

10. В 2022 году проведено 4 семинара-совещания для муниципальных
служащих отраслевых (функциональных) органов администрации города
Ессентуки, ответственных за профилактику коррупционных правонарушений
по вопросам организации работы по противодействию коррупции.

29.01.2022 г. на тему: «О мерах подготовки к декларационной
кампании в 2021 году»;

27.08.2022 г. на тему: «О некоторых вопросах по противодействию
коррупции».

11. В 2022 году муниципальные служащие города Ессентуки впервые
поступившие на муниципальную службу обучение не проходили.

12. В 2022 году в ЧОУ ДПО Ставропольский краевой образовательный
центр «Знание» по программе «Правовые организационные меры по
противодействию коррупции в деятельности государственных
(муниципальных) служащих», курсы повышения квалификации прошли 4
муниципальных служащих города Ессентуки, в должностные обязанности
которых входит осуществление мероприятий в области противодействия
коррупции.

13. В 2022 году курсы повышения квалификации на базе РАНХ и ГС по
программе «Профилактика и противодействие коррупции на
государственной гражданской и муниципальной службе в Ставропольском
крае», прошел 1 муниципальный служащий города Ессентуки, в
должностные обязанности которого входит участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

4

14. В 2022 году в Управление Губернатора Ставропольского края по
профилактике коррупционных правонарушений направлено 2 запроса
следственного отдела по городу Ессентуки СУ СК России по
Ставропольскому краю и одно представление прокуратуры города Ессентуки
«Об устранении нарушений Федерального закона от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона
от 25 декабря 2008 г. № 273 «О противодействии коррупции».

15. Работа проведена. Проведены консультации муниципальных

служащих по разъяснению положений законодательства Российской
Федерации о противодействии коррупции, а также положений касающихся
ограничений и запретов налагаемых на муниципальных служащих.

16. Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд осуществляется Финансовым управлением
администрации города Ессентуки.

Нарушений не выявлено.
17. За отчетный период повышение квалификации прошли 3 служащих

отдела по муниципальным закупкам Управления экономического развития и
торговли администрации города Ессентуки по программе «Управление
государственными и муниципальными закупками», на базе ГБУ ДПО
«Ставропольский региональный ресурсный центр» г. Ставрополь.

18. Анализ проведен Финансовым управлением администрации города
Ессентуки.

19. Контроль осуществляется Финансовым управлением
администрации города Ессентуки.

20. Финансовым управлением администрации города Ессентуки в 2022
году проведено 10 проверок муниципальных учреждений города Ессентуки
на предмет целевого и эффективного использования бюджетных средств.

Нарушений содержащих коррупционные признаки не выявлено.
21. Финансовым управлением администрации города Ессентуки в 2022

году проведено 6 проверок сфере закупок в соответствии со ст. 99
Федерального закона от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». Нарушений содержащих коррупционные признаки
не выявлено.

22. Контроль осуществляется Комитетом по управлению
муниципальным имуществом города Ессентуки. Нарушений не выявлено.

23. В 2022 году проведено 53 публичных слушаний, предусмотренных
земельным и градостроительным законодательством Российской Федерации.

24. Анализ проведен Комитетом по управлению муниципальным
имуществом города Ессентуки.

Фактов занижения стоимости имущества, находящегося в
муниципальной собственности города Ессентуки, в том числе земельных
участков предоставляемых в аренду не выявлено.

5

25. Информация размещена на информационных стендах
образовательных учреждений города Ессентуки подведомственных
Управлению образования администрации города Ессентуки. Издан приказ
Управления образования администрации города Ессентуки от 01 августа
2022 г. № 393 «О мерах по профилактике незаконного сбора денежных
средств в образовательных учреждениях города Ессентуки».

26. Мониторинг проведен отделом правового обеспечения
администрации города Ессентуки.

Коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах
администрации города Ессентуки не выявлено.

27. Мониторинг проведен.
28. Мониторинг ведется постоянно. В 2022 году жалоб и обращений

граждан и юридических лиц о проявлениях коррупционных правонарушений
не поступало.

29. Мониторинг проведен. Мероприятия реализуются.

30. Анализ проведен.
За отчетный период муниципальными служащими города Ессентуки

подано 1 уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу.
31. В 2022 году назначений на должности первого заместителя главы

администрации, заместителя главы администрации города Ессентуки не
осуществлялось, документы не изучались.

32. За отчетный период в Управление Губернатора Ставропольского
края по профилактике коррупционных правонарушений материалы не
направлялись.

33. За отчетный период в правоохранительные органы не направлялись.
Сведений, возможно препятствующих назначению кандидатов на

руководящие должности или заслуживающей внимания при принятии
кадрового решения, не поступило.

34. Вопрос о состоянии работы по противодействию коррупции в
администрации города Ессентуки и в ее отраслевых (функциональных)
органах за 2021 год рассмотрен на заседании Думы города Ессентуки 22
июня 2022 года.

35. В администрации города Ессентуки и ее отраслевых
(функциональных) органах расположены стенды с антикоррупционной
информацией. Информация обновлена. Добавлены материалы разработанные
прокуратурой Ставропольского края с разъяснением обязанностей
уведомления о трудоустройстве после увольнения с государственной и
муниципальной службы.

Подраздел «противодействие коррупции» официального сайта
администрации и Думы города Ессентуки соответствует единым
требованиям к размещению и наполнению подразделов официальных сайтов
федеральных государственных органов, посвященных вопросам
противодействия коррупции утвержденным Приказом Министерства труда и
социальной защиты РФ от 7 октября 2013 г. N 530н.

6

36. Все проводимые администрацией города мероприятия
направленные на профилактику коррупционных правонарушений
освещаются в городской общественно-политической газете «Ессентукская
панорама» либо на официальном сайте администрации города Ессентуки и
Думы города Ессентуки. Также налажено взаимодействие с пресс-службой
администрации города Ессентуки в целях размещения информации в
социальных сетях, таких как «BK», «Telegram».

37. В городской общественно-политической газете «Ессентукская
панорама» в 2022 году материалы не размещались.

38. Разъяснительная работа с муниципальными служащими города
Ессентуки ведется постоянно.

39. Проведены следующие мероприятия приуроченные к
Международному дню борьбы с коррупцией 9 декабря:

проведено занятие с муниципальными служащими города Ессентуки на
тему: «О соблюдении муниципальными служащими антикоррупционных
стандартов и требований к урегулированию конфликта интересов»;

в образовательных учреждениях города Ессентуки проведены классные
часы с учащимися по антикоррупционной тематике с приглашением
сотрудников ОЭБ и ПК отдела МВД России по городу Ессентуки;

проведен конкурс работ (эссе, сочинений) на антикоррупционную
тематику среди учащихся 9-11 классов образовательных учреждений города
Ессентуки. (работы победителей направлены в управление Губернатора
Ставропольского края по профилактике коррупционных правонарушений);

архивным отделом администрации города Ессентуки организована
историко-документальная экспозиция архивных документов «О службе и
достоинстве». Экспозицию посетили учащиеся образовательных
учреждений города Ессентуки и муниципальные служащие города
Ессентуки.

40. На разработку и изготовление товаров, направленных на
пропаганду и формирование нетерпимого отношения у граждан к коррупции
(баннеров и сити – форматов), а также канцелярской продукции с
антикоррупционными логотипами выделены денежные средства в размере 20
000 рублей.

Денежные средства освоены в полном объеме.

	sub_815